financeiros nas diferentes categorias, docentes e técnicos administrativos em educação.  

2.3 Os recursos financeiros poderão ser solicitados conforme segue:  

PROGRAMA VALOR LIMITE EXIGÊNCIA MÍNIMA 

FIPE ARD até R$5.600,00  
(recursos 
financeiros)  

O concorrente, docente ou TAE,  poderá solicitar até R$ 
5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais) em recursos 
financeiros. O FIPE ARD não disponibilizará bolsas. 

FIPE JÚNIOR R$5.600,00 (bolsa 
para docentes) OU 
R$2.500,00 
(recursos 
financeiros para 
TAES) 

O concorrente docente poderá solicitar uma bolsa de 
iniciação científica, no valor de R$700,00 (setecentos 
reais) por oito meses, totalizando R$5.600,00 (cinco mil 
e seiscentos reais). O concorrente docente não poderá 
solicitar recursos financeiros no FIPE JÚNIOR; 
concorrentes técnico-administrativos em educação 
(TAE) poderão solicitar recursos financeiros até 
R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). O 
concorrente TAE não poderá solicitar bolsa no FIPE 
JÚNIOR. 

FIPE SÊNIOR R$5.600,00 (bolsa 
para docentes) OU 
R$2.500,00 
(recursos 
financeiros para 
TAES) 

O concorrente docente poderá solicitar uma bolsa de 
iniciação científica, no valor de R$700,00 (setecentos

[...]

reais) por oito meses, totalizando R$5.600,00 (cinco mil 
e seiscentos reais). O concorrente docente não poderá 
solicitar recursos financeiros no FIPE SENIOR; 
concorrentes técnico-administrativos em educação 
(TAE) poderão solicitar recursos financeiros até 
R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). O 
concorrente TAE não poderá solicitar bolsa no FIPE 
SENIOR. 

Santa Maria, 03 de março de 2026. 

Professora Cristiane de Bona da Silva 
Coordenadora de Pesquisa